№1-106/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кирсанов 18 октября 2018 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Волынкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Максимовой О.Ю., 

подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>,

адвоката Алексеевой Л.А., представившей удостоверение №699 и ордер №Ф-069481,

при секретаре Ларионовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, невоеннообязанного, ранее судимого:

- приговором Рассказовского районного суда Тамбовской области от 06.03.2012г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год и возложением в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ обязанностей: запрещения находиться вне места проживания с 22 часов до 06 часов; не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования (по месту жительства) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган 4 раза в месяц.

Освобожден 21.03.2014г. по отбытии срока наказания в виде лишения свободы.

- приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области от 24.07.2014 года по п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 01.12.2017 г. освобожден по отбытии срока,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314, ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> имея не снятые и непогашенные в установленном Законом порядке судимости за умышленные тяжкие преступления, вновь совершил умышленные преступления небольшой тяжести, допустив при этом рецидив преступлений при следующих обстоятельствах.

Приговором Кирсановского районного суда Тамбовской области от 24.07.2014 года ФИО1 

<

данные изъяты>. осужден по п. «а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 6 месяцев, с установлением следующих ограничений и обязанностей: запретить находиться вне места проживания с 22 часов до 06 часов; не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования (по месту жительства) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы; являться для регистрации в указанный выше специализированный государственный орган 4 раза в месяц.

01.12.2017 года ФИО1 

<

данные изъяты>. освободился из ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области по отбытии срока основного наказания в виде лишения свободы.

11.12.2017 года ФИО1 

<

данные изъяты>. поставлен на учет в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области по адресу: 

<

...>, где на него заведено личное дело №-ОС ДСП. При постановке на учет, осужденный ФИО1 

<

данные изъяты>. был ознакомлен с порядком и условиями отбывания наказания в виде ограничения свободы, ему на руки выдана памятка осужденному к ограничению свободы, и отобрана подписка о порядке и условиях отбывания наказания в виде ограничения свободы. В обоих документах ФИО1 

<

данные изъяты>. было разъяснено, что злостное уклонение осужденного от отбывания наказания в виде ограничения свободы, назначенного в качестве дополнительного наказания, влечет уголовную ответственность по ч.1 ст.314 УК РФ.

Однако, в период отбытия наказания осужденный ФИО1 

<

данные изъяты>. умышленно, неоднократно нарушил порядок и условия отбывания наказания в виде ограничения свободы, а именно: 15.03.2018 года не явился на регистрацию в ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области. За допущенное нарушение порядка и условий отбывания наказания 18.03.2018 года начальником филиала УИИ осужденному ФИО1 

<

данные изъяты>. вынесено предупреждение о недопустимости нарушений порядка и условий отбывания наказания, установленных судом ограничений.

07.04.2018 года в 22 часа 10 минут ФИО1 

<

данные изъяты>. отсутствовал по месту своего жительства, допустив нарушение ограничения по времени. За допущенное нарушение порядка и условий отбывания наказания, выразившееся в несоблюдении ограничения по времени, 17.04.2018 года начальником филиала УИИ осужденному ФИО1 

<

данные изъяты>. объявлено официальное предостережение.

Однако, будучи предупрежденным о последствиях нарушения, установленных судом ограничений и об уголовной ответственности по ч.1 ст.314 УК РФ, ФИО1 

<

данные изъяты> имея умысел на злостное уклонение от отбывания наказания в виде ограничения свободы, посягая на интересы правосудия в сфере исполнения судебных актов, с целью уклонения от надзора и контроля, и не желая дальнейшего осуществления контроля за его местом нахождения со стороны сотрудников ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области, допустил нарушение порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений, а именно: 20.04.2018 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту своего жительства, тем самым злостно уклонился от отбывания наказания в виде ограничения свободы, назначенного ему судом в качестве дополнительного наказания. За допущенное нарушение порядка и условий отбывания наказания, выразившееся в несоблюдении ограничения по времени, 28.04.2018 года начальником филиала УИИ осужденному ФИО1 

<

данные изъяты> объявлено еще одно официальное предостережение.

В соответствии с п.«а» ч.4 ст.58 УИК РФ, злостно уклоняющимся от отбывания наказания в виде ограничения свободы признается осужденный, допустивший нарушение порядка и условий отбывания наказания в течение одного года после применения к нему взыскания в виде официального предостережения о недопустимости нарушения установленных судом ограничений.

В результате совершенного деяния осужденный ФИО1 

<

данные изъяты>., используя предоставленные законодательством льготы, уклонился от выполнения требований обвинительного приговора суда и тем самым воспрепятствовал достижению целей наказания путем не исполнения решения суда, умаляя авторитет и статус правосудия, нарушил нормальное функционирование законодательно регламентированной деятельности системы правосудия.

ФИО1 

<

данные изъяты> достоверно зная об установлении в отношении него по решению Кирсановского районного суда Тамбовской области от 16 октября 2017 года административного надзора сроком на 8 лет и административных ограничений, будучи надлежащим образом уведомленным о том, что в случае умышленного самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора будет привлечен к уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ, игнорируя указанные обстоятельства, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, без разрешения органа внутренних дел, выданного, в соответствии с ч.3 ст.12 Федерального Закона «Об административном надзоре», самовольно, без уважительной причины и надлежащего уведомления МОМВД России «Кирсановский», с 05 апреля 2018 года, примерно в 07 часов, оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и стал проживать по неустановленному адресу, не сообщая свое место проживания органам внутренних дел, тем самым скрывшись и избежав контроля органа внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений и выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей.

В результате совершенного ФИО1 

<

данные изъяты>. преступления были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы и имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ N64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>. виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с адвокатом Алексеевой Л.А. заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые ФИО1 

<

данные изъяты> деяния предусмотрено наказание, не превышающее 10-ти лет лишения свободы, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.1 ст.314 УК РФ – злостное уклонение лица осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

Действия ФИО1 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая подсудимому ФИО1 

<

данные изъяты>. наказание, суд приходит к следующему.

ФИО1 

<

данные изъяты>. состоит на учете у врача – нарколога с диагнозом хронический алкоголизм II степени (л.д.186), имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области за совершение преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ, являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы и в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, вновь совершил преступления небольшой тяжести, при рецидиве.

Совершение умышленных преступлений небольшой тяжести при рецидиве преступлений в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством отягчающим наказание.

Обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает признание ФИО1 

<

данные изъяты>. вины, раскаяние, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.183).

При изложенных обстоятельствах, с учетом заявленного ФИО1 

<

данные изъяты> ходатайства об особом порядке рассмотрения дела, учитывая тяжесть и социальную опасность совершенных преступлений при рецидиве, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, суд считает назначить ему наказание в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, в виде реального лишения свободы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит и считает, что исправление ФИО1 

<

данные изъяты>. возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2,43 УК РФ, а также не находит оснований для назначения других видов наказаний

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и их общественную опасность, оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и для применения ст.64 УК РФ в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. суд не усматривает.

При назначении вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>. ранее судим за совершение тяжких преступлений, отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также в исправительной колонии общего режима, вновь совершил два умышленных преступления небольшой тяжести, при рецидиве, в связи с чем, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ считает необходимым назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314, ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.314 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 

<

данные изъяты> определить 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>. меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО №3 УФСИН России по Тамбовской области.

Срок наказания ФИО1 

<

данные изъяты> исчислять с 18 октября 2018 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Кирсановский районный суд, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении ему защитника.

Председательствующий: Волынкина Е.В. 

Верно:

Судья: Е.В.Волынкина

Секретарь: Н.В.Ларионова

Приговор вступил в законную силу «____» __________ 2018 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-106/2018 Кирсановского районного суда Тамбовской области

Судья: Е.В.Волынкина

Секретарь: Н.В.Ларионова